de difuzare în Ţara Românească a ziarelor de peste munţi. De asemenea, într-o notă din 12/24 mai 1848,
secretarul de stat pentru afacerile externe din Moldova, V. Beldiman, se adresează Agenţiei Diplomatice a
Austriei de la laşi, solicitând intervenţia acesteia pe lângă redacţia Gazetei de Transilvania de a sista
trimiterea în Moldova a suspectei publicaţii ce apărea la Braşov.